海南省卫生健康委员会

关于举办第四届国家海岸糖尿病教育护理论坛

的通知

各市、县、自治县及洋浦经济开发区卫生健康委，各有关单位：

为推动我省护理学科繁荣与发展，我委依托解放军总医院海

南医院（海南国际医学交流中心）举办第四届国家海岸糖尿病教

育护理论坛。现将有关事项通知如下：

一、时间及地点

报到时间：2021年 10月 22日 14:30-21:00

报到地点：解放军总医院海南医院八一招待所

参会时间：2021年 10月 23日 08:00-18:10

参会地点：解放军总医院海南医院行政楼学术报告厅

二、主题及内容

“慢病管理•教育先行”

时 间 授课题目 授课专家

08:00-08:20 开幕式

08:20-09:05 闭环式自我血糖管理支持 郭晓蕙

09:05-09:50 健康教育者的能力要求与能力培养 梁 涛

09:50-10:35 如何开展护理健康教育 赵 芳

— 2 —

10:35-10:40 茶歇

10:40-11:25 糖尿病二筛三防策略和初步实践 孙子林

11:25-12:10 血糖度量衡-TIR 窦京涛

12:10-12:55 糖尿病目标管理 楼青青

12:55-13:00 茶歇

13:00-13:45 护理风险的防范与患者安全管理 朱秀勤

13:45-14:20 糖尿病患者饮食教育 李 菁

14:20-15:05 糖尿病肾病治疗新进展 汤 力

15:05-15:15 茶歇

15:15-16:00 胰岛素过敏的识别与处理 杨国庆

16:00-16:45 个案管理在军队糖尿病患者中的建立

与实施
孟俊华

16:45-17:20 后疫情时代糖尿病管理 张明霞

17:20-18:05 中国糖尿病药物注射技术指南要点

解读
何书连

18:05-18:10 闭幕式

三、参加对象及名额

海南省各级医院糖尿病教育管理者、护士长、护理骨干，参

会人数 150人。

四、授课专家

北京大学第一医院内分泌科主任医师 郭晓蕙

北京协和医学院护理学院副院长 梁 涛

中日友好医院大内科护士长、副主任护师 赵 芳

东南大学医学院副院长 孙子林

解放军总医院第一医学中心内分泌科主任 窦京涛

海南省人民医院博鳌研究型医院院长助理 楼青青

解放军总医院第一医学中心肾病科主任 汤 力

— 3 —

解放军总医院内科总护士长、主任护师 朱秀勤

北京协和医学院护理学院副教授 李 菁

解放军总医院海南医院内分泌科主任 杨国庆

解放军总医院第一医学中心内分泌科护士长 孟俊华

北京大学人民医院内分泌科护士长 张明霞

海南医学院附属第一医院内分泌科护士长 何书连

五、相关事项

（一）学术工作由解放军总医院海南医院统一组织。参会学

员参加全程学习，授予省级继续医学教育I类 2学分。请参加培训

的学员携带“医疗教育一卡通”以便授予学分。

（二）本次培训免注册费及培训费，食宿由解放军总医院海

南医院统一安排，费用由海南省国际医学交流中心项目经费支

出。交通费由学员所在单位承担。

（三）请单位做好工作安排，选派相关人员参加培训，并于

2021年 10月 10日前将报名回执电子版发至解放军总医院海南医

院内分泌科邮箱：hnfynfmk@126.com。

解放军总医院海南医院联系人：王丽雯，15692538047；

吴芮芮，15692538632；

地方线，0898-37330599；

军 线，0751-330599。

海南省卫生健康委员会联系人：尹海日，0898-65351421；

林 昌，0898-65307052。

mailto:hnfynfmk@126.com

— 4 —

附件：1.第四届国家海岸糖尿病教育护理论坛报名回执

2.第四届国家海岸糖尿病教育护理论坛课程安排

3.第四届国家海岸糖尿病教育护理论坛名额分配

海南省卫生健康委员会

2021年 9月 30日

— 5 —

附件 1

第四届国家海岸糖尿病教育护理论坛报名回执

姓名 性别 年龄 工作单位 部门 职务 联系电话
是否

住宿

身份证号

（住宿人员需提供号码

登记预约）

— 6 —

附件 2

第四届国家海岸糖尿病教育护理论坛课程安排

时间 内容 讲者 主持

10月 23日 （星期六）

08:00-08:20 开幕式

集体合影

院领导

王 琳

王 玮

08:20-09:05 闭环式自我血糖管理支持 郭晓蕙 聂英娟

杨琳琳09:05-09:50 健康教育者的能力要求与能力培养 梁 涛

09:50-10:35 如何开展护理健康教育 赵 芳

10:35-10:40 茶 歇

10:40-11:25 糖尿病二筛三防策略和初步实践 孙子林 孙婷婷

刘欢欢11:25-12:10 血糖度量衡-TIR 窦京涛

12:10-12:55 糖尿病目标管理 楼青青

12:55-13:00 茶 歇

13:00-13:45 护理风险的防范与患者安全管理 朱秀勤 王晓莉

马米果13:45-14:20 糖尿病患者饮食教育 李 菁

14:20-15:05 糖尿病肾病治疗新进展 汤 力

15:05-15:15 茶 歇

15:15-16:00 胰岛素过敏的识别与处理 杨国庆 卢金梅

朱 博16:00-16:45 个案管理在军队糖尿病患者中的建立与实施 孟俊华

16:45-17:20 后疫情时代糖尿病管理 张明霞 邢沁蕊

黄婵娟17:20-18:05 中国糖尿病药物注射技术指南要点解读 何书连

18:05-18:10 闭幕式 孙婷婷

— 7 —

附件 3

第四届国家海岸糖尿病教育护理论坛名额分配

序号 单 位 人数 序号 单 位 人数

1 海南省人民医院 2 38 陵水黎族自治县中医院 1

2 海南医学院第一附属医院 2 39 陵水黎族自治县妇幼保健院 1

3 海南医学院第二附属医院 2 40 儋州市第三人民医院 2

4 海南省中医院 2 41 儋州市人民医院 2

5 海口市人民医院 2 42 儋州市中医医院 2

6 海南省第二人民医院 2 43 海南省农垦那大医院 1

7 海口市中医医院 2 44 澄迈县妇幼保健院 1

8 海南省妇幼保健院 2 45 澄迈县中医院 1

9 海口市妇幼保健院 2 46 澄迈县人民医院 1

10 海南省安宁医院 2 47 文昌市人民医院 2

11 海南省干部疗养院 2 48 文昌市文城镇卫生院 1

12 海南省皮肤病医院 1 49 定安县人民医院 1

13 海南省肿瘤医院 2 50 定安县中医院 1

14 海口市第三人民医院 2 51 定安县妇幼保健院 1

15 海口市第四人民医院 2 52 临高县人民医院 1

16 海南省眼科医院 1 53 临高县中医院 1

17 海南省公安厅安康医院 1 54 昌江黎族自治县人民医院 1

18 海口市 120急救中心 1 55 昌江黎族自治县中西医结合医院 1

— 8 —

19 海南省托老院 1 56 海南西部中心医院 2

20 解放军联勤保障部队第 928医院 2 57 万宁市人民医院 2

21 海南现代妇女儿童医院 1 58 万宁市中医院 2

22 海口市琼山区中医院 2 59 保亭县人民医院 1

23 海南省平山医院 1 60 屯昌县人民医院 1

24 琼海市人民医院 2 61 白沙黎族自治县人民医院 1

25 琼海市中医院 2 62 海南兴隆红十字医院 1

26 琼海市妇幼保健院 2 63 洋浦经济开发区医院 1

27 琼中黎族苗族自治县人民医院 1 64 海口市骨科与糖尿病医院 2

28 琼中黎族苗族自治县中医院 1 65 海南省三亚市人民医院 3

29 乐东黎族自治县人民医院 1 66 海南省第三人民医院

（三亚中心医院）
3

30 乐东黎族自治县第二人民医院 1 67 三亚市中医院 3

31 乐东黎族自治县中医院 1 68 三亚市妇幼保健院 3

32 东方市人民医院 2 69 中国人民解放军南部战区海军第二

医院
3

33 东方市东方医院 2 70 三亚哈尔滨医科大学鸿森医院 3

34 东方市中医院 2 71 三亚华侨医院 3

35 海南博鳌超级医院 2 72 哈尔滨市第二医院海南分院 3

36 海南博鳌恒大国际医院 2 73 广州中医药大学附属粤海医院

（三亚）
3

37 五指山市中医医院 2 74 中国人民解放军总医院海南医院 25

38 陵水黎族自治县人民医院 1 总计 150